关于2021年度AWE艾普兰奖申报工作的通知

各有关单位：

2021年度AWE艾普兰奖的申报工作于今日起正式启动。

艾普兰奖是当今家电与消费电子领域最具公信力的产品评选表彰活动，对

年度行业创新成果进行推举和表彰，肩负着引领行业进步和升级的使命。受疫

情影响，在经历了今年线上评审后，2021年将全面回归正常。

为提高产品评审工作的严谨度和工作效率，主办方秉承公平公正公开的原

则，修改了2021年的评选办法和申报细则。《AWE2021艾普兰奖评选办法》（附

件1）和《AWE2021艾普兰奖申报细则》（附件2）对于以往的申报工作和要求

进行了更加合理的调整。现将2021年申报工作有关事宜通知如下：

一、 重要时间节点

申报日期：2020年10月23日-2020年12月31日

发布入围通知：2021年1月中旬

实物（部分）复审邮寄：2021年1月15-2月5日

实物复审寄回：2021年2月下旬

现场复审：2021年3月10日下午

消费者评选上线：2021年3月5日0:00-12日14:00 （暂定）

艾普兰颁奖典礼：2021年3月13日9:30-12:00

二、 申报基本要求

1、 申报企业须是AWE的参展企业，且申报产品须是参展产品。

2、 申报产品须符合有关标准，申报产品须拥有自主知识产权，无知识产

权纠纷，否则，一经发现将取消评奖资格。

3、 申报单位应首先以参展企业（如总公司或集团）进行系统账号注册，

参展企业中的下属机构（如分公司）不得单独注册账号；每个参展企

业（总公司或集团）有且仅有一个注册账号。所有下属机构均需在唯

一的注册账号下进行产品申报。跨年度申报时，系统账号依然有效。

4、 每件产品申报时，可自主选择以参展企业或其下属机构为单位进行申

报。主办方公布入围及获奖名单时，获奖单位则以产品申报时所填写

的单位名称为准。

5、 所 有 申 报 产 品 均 需 登 陆 AWE 艾 普 兰 申 报 系 统

（http://apl.awe.com.cn）进行产品申报。严格按照《艾普兰奖申报

系统用户手册》（登陆http://apl.awe.com.cn获取最新版本）了解操

作方式。

6、 艾普兰金奖无需申报，该奖项将由评奖专家工作组在所申报奖项的入

围产品中选拔。

7、 申报产品须是家电类、消费电子类、智能硬件类的产品，或为上述产

品配套的零配件、新材料、软件及系统解决方案等。

8、 往届入围或获得过本奖项、与已获奖产品高度类似的产品不具备参与

http://apl.awe.com.cn/
http://apl.awe.com.cn/

评奖资格。（2020年评选的结果例外，所有获得2020年度艾普兰优秀

产品奖的产品可继续申报2021年度艾普兰奖。）

三、 申报内容

在多年评审工作经验基础上，结合当前产品发展情况，今年在奖项设置、

数量限制上做了重要调整如下：

1、 奖项设置调整

奖项名称 奖项说明

专业评

审类

AWE艾普兰金奖
旨在表彰年度最具有引领性、创新性、高

端、时尚的顶级产品。

AWE艾普兰创新奖

旨在表彰应用新技术、新材料、新工艺，

优化设计和用户体验，性能突出、具有显

著技术创新性的产品。

AWE艾普兰设计奖

旨在表彰通过创新工业设计，包括结构设

计创新、外观设计创新、人机交互设计创

新的时尚产品。

AWE 艾普兰优秀产

品奖

旨在表彰各细分品类中性能最好的产品，

是最值得广大消费者选购的产品。

AWE艾普兰核芯奖
旨在表彰对产品整机性能、技术、功能等

方面起到卓越贡献的配套部件和材料。

AWE 艾普兰智能科

技奖

旨在表彰在智能化方面取得重大突破的

智能产品、智能硬件和软件以及系统解决

方案。

消费者

评审类

AWE 艾普兰金口碑

奖

旨在表彰消费者评选出的最受市场欢迎

和消费者最喜爱的产品。

2、 套系产品的解读

申报产品有单件或套系两种形式。套系产品只可申报艾普兰设计奖

和智能科技奖；申报“设计奖”的套系产品应具备统一的设计风格，

申报“智能科技奖”的套系产品应能实现产品之间的互联互通；套

系产品应包含 2-5 件有相关性的产品；申报套系类奖项的产品不能

再单独申报其他专业奖项。

3、 申报数量的规则

1） 申报企业在申报专业评审类奖项时，申报产品数量应满足以下

要求：

a) 对于上届入围或者获得申报奖项的参展单位，申报产品数量

不得高于上届入围数量的150%（套系产品视为1件）；上届

未入围参展单位限申报1件产品。

b) 新参展单位（指过去两年中未参展单位，2020 年不记在参

展年度中）每个品牌每类产品申报1件产品，总量不超过3

件，AWE组委会将在申报细则中定义产品品类所包括的具体

产品。

c) 在满足1、2条前提下，专业评审奖项采取每个品牌每类产

品各限报1个奖项的申报原则，同时符合专业评审类和消费

者评选类申报标准的同一件产品，可同时申报两类奖项。

2） 申报企业在申报消费者评选类奖项时，采取每类产品限报1 个

的原则，其申报产品总数不得超过4个。

3） 套系类产品在申报过程中，将作为整体占据一个申报名额。每

个奖项只能申报一件套系产品，每个品牌申报套系总数不超过

2件。

4、 申报途径：所有申报资料均通过http://apl.awe.com.cn进行提交，

无需再邮寄任何纸质版文件。

四、 申报截止时间

申报截止日期为2020年12月31日。届时，系统将正式关闭注册及申报

信息修改功能。

五、 初审安排

由AWE 组委会于2021 年 1月初开始组织评奖工作专家组对所有申报专业

奖的产品依据标准进行初评，经评奖工作领导小组讨论后确定专业评审类入围

产品名单。参与“金口碑奖”的申报产品不发布入围名单。

六、 入围公布

所有入围产品名单将于2021年1月中旬在AWE官方网站www.awe.com.cn

及其微信公众号、官方微博上进行公布。

七、 复审安排

1、 专业评审类奖项：

所有专业评审类奖项入围产品将分为三种方式进行复审：

http://apl.awe.com.cn/
http://www.awe.com.cn/
http://www.awe.com.cn/

1） 实物邮寄复审：部分入围产品将在展览开始前在北京进行复评，

入围通知中将明确标示在北京进行复评的产品和时间要求，入

围企业须在指定时间内将入围的实物产品邮寄至 AWE 组委会指

定地址，再由专家组进行实物打分；复审结束后，组委会将按

照企业要求，将复审产品返还给企业。展会期间，由组委会组

织专家到现场核对参展实物与获奖产品的一致性。

2） 实物现场复审：入围的大件产品复评由组委会在中国家电及消

费电子博览会开展期间组织专家组到AWE 现场各产品所在的展

台进行。

3） 文件复审：压缩机、电机等零部件将采用文件审核方式进行复

评，展会期间，由组委会组织专家到现场核对参展实物与获奖

产品的一致性。

2、 消费者评审类奖项：

 申报产品将于 2021 年 3 月初公布“艾普兰金口碑奖” 评选入口并接受

广大消费者投票评选。投票于将于2021年3月12日14:00截止

八、 奖项公布

所有奖项经评奖工作领导小组的评审以及现场核实情况后，于 2021 年 3

月13日公布最终结果并举行颁奖典礼。

九、 申报咨询

联系人：李小溪    电话：010—67158612

十、 附件

附件1：《AWE2021艾普兰奖评选办法》，点击下载

附件2：《AWE2021艾普兰奖申报细则》，点击下载

中国家电及消费电子博览会组委会

二〇二〇年十月二十三日

https://www.awe.com.cn/upload/files/2020/10/2311536804.pdf
https://www.awe.com.cn/upload/files/2020/10/23114234734.pdf